П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки «25» декабря 2017 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Морозова Е.Е.,

с участием государственного обвинителя Московской прокуратуры по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО1,

подсудимых – ФИО2, ФИО3,

защитника – Галагановой И.С., представившей удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, 

<

№ обезличен>,

при секретаре Разиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО2, ФИО3, каждая согласилась с обвинением в том, что совершила уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, не позднее 

<

дата> по прилету из Итальянской Республики, находясь в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, получила от ФИО5 для последующего перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза ювелирные изделия, общим количеством 38 изделий, а именно: 

1) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (13,68/13,18 гр.), со вставками из 151 бриллианта «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 1,00 ct по 875 $/ct и 77 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2.9 mm» 1,54 ct пo 718,75 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

2) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (10,21/7,91 гр.), со вставками из 66 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,66 ct по 875 $/ct, 14 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,04-0,07» 0,84 ct пo 937,50 $/ct и фианита (10 ct). Маркировки на кольце отсутствуют; 

3) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (6,40/4,38 гр.), со вставками из 8 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,14 ct по 875 $/ct и фианита (10 ct). Маркировки на изделии отсутствуют; 

4) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 585 пробы (16,13/11,27 гр.), со вставками из 47 бриллиантов «Full Cut KLM/I1 0,003-0,03» 0,30 ct по 406,25 $/ct и дымчатого кварца (24 ct). Маркировка на изделии: «585»; 

5) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (13,10/12,06 гр.), со вставками из 245 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

 0,10 cts.» 2,30 ct пo 300 $/ct и 7 рубинов «Marquise Cut Good 4-6 0,30-0,49» 2,94 ct пo 140 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

6) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (11,75/8,76 гр.), со вставками из 24 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,18 ct по 875 $/ct, 14 бриллиантов «Pear Cut GH/SI 0,08-0,14» 1,96 ct пo 994,50 $/ct, 4 бриллиантов «Marquise Cut G/VS1 0,44-0,49» 1,88 ct пo 2475 $/ct и 1 сапфира «Cushion Cut Commercial Upper 3-4 10,00-19,99» 10,96 ct пo 1000 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

7) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (12,07/10,86 гр.), со вставками из 114 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,70 ct по 875 $/ct, 10 сапфиров «Oval Cut Good 4-6 0,25-0,49» 3,38 ct пo 100 $/ct и 1 сапфира «Oval Cut Good 4-5 2,00-2,99» 2,00 ct пo 437,50 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

8) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (10,98/8,66 гр.), со вставками из 2 бриллиантов «Triangle Cut J/SI2 0,70-0,89» 1,70 ct по 2250 $/ct и 1 изумруда «Emerald Cut Commercial Upper 3-4 8,00-14,99» 9,90 ct пo 790 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

9) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (12,58/12,08 гр.), со вставками из 66 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,48 ct по 875 $/ct, 3 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,04-0,07» 0,12 ct пo 937,50 $/ct и 12 бриллиантов «Marquise Cut GH/SI 0,15-0,17» 1,92 ct пo 1137,50 $/ct. Маркировки на изделии отсутствуют; 

10) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (8,63/8,32 гр.), со вставками из 66 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 1,32 ct по 875 $/ct и 4 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,04-0,07» 0,25 ct пo 937,50 $/ct. Маркировки на изделии отсутствуют; 

11) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (8,67 гр.), со вставками из 69 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 0,47 ct по 668,75 $/ct, 4 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,04-0,07» 0,25 ct пo 712,50 $/ct и берилл. Маркировки на изделии: «750» и «18К»; 

12) Браслет в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (23,59/22,21 гр.), со вставками из 175 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 3,50 ct по 412,50 $/ct, и 170 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

 0,10 cts.» 3,40 ct пo 300 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

13) Браслет в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (23,59/22,21 гр.), со вставками из 43 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,08-0,14» 4,03 ct по 725 $/ct. Маркировки на изделии: «750» и «4029»; 

14) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (11,20/10,91 гр.), со вставками из 58 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 1,45 ct по 668,75 $/ct и гранатов. Маркировки на изделии «750» и «18К»; 

15) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (14,85/14,57 гр.), со вставками из 140 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 1,40 ct по 412,50 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

16) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 585 пробы (14,22/11,82 гр.), со вставками из 197 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 2,00 ct по 412,50 $/ct и дымчатого кварца (10 ct). Маркировка на изделии: «585»; 

17) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (9,18/7,71 гр.), со вставками из 32 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 0,30 ct по 412,50 $/ct, 286 бриллиантов «Full Cut Irradiated Bluish/Il

<

 0,10 cts.» 5,13 ct пo 500 $/ct и 2 изумрудов «Oval Cut Good 4-5 0,50-0,99» 1,96 ct пo 150 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

18) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (12,56/11,72 гр.), со вставками из 360 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 1,49 ct по 412,50 $/ct и 150 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2.9 mm» 2,75 ct пo 718,75 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

19) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (4,77 гр.), со вставками из 74 бриллиантов «Full Cut GН/I1 0,003-0,03» 0,54 ct по 668,75 $/ct, 4 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,04-0,07» 0,16 ct пo 712,50 $/ct и берилла. Маркировки на изделии отсутствуют; 

20) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (19,50/18,88 гр.), со вставками из 312 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 3,12 ct по 875 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

21) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (6,80/6,68 гр.), со вставками из 74 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 0,60 ct по 668,75 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

22) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (18,20/12,19 гр.), со вставками из 6 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,42 ct по 875 $/ct, 2 бриллиантов « Full Cut GH/SI 0,15-0,17» 0,31 ct пo 1093,75 $/ct, 32 бриллиантов «Pear Cut GH/SI 0,08-0,14» 4,48 ct пo 994,50 $/ct, 8 бриллиантов «Marquise Cut G/VS1 0,44-0,49» 3,76 ct пo 2475 $/ct и 2 сапфиров «Cushion Cut Commercial Upper 3-4 10,00-19,99» 21,10 ct пo 1000 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

23) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (5,39/5,10 гр.), со вставками из 12 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,26 ct по 875 $/ct и 2 изумрудов «Oval Cut Good 5-6 0,50-0,99» 1,22 ct пo 500 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

24) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (13,96 гр.), со вставками из 2 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,06 ct по 875 $/ct и минерального стекла. Маркировка на изделии: «750»; 

25) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (25,60/24,57 гр.), со вставками из 358 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 2,60 ct по 668,75 $/ct и 64 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,04-0,07» 2,56 ct пo 712,50 $/ct. Маркировки на изделии отсутствуют; 

26) Подвеска в количестве 1 изделия, изготовленная из золота 750 пробы (9,24/6,75 гр.), со вставками из 72 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 0,30 ct по 668,75 $/ct, 23 бриллиантов «Full Cut KLM/I1 0,003-0,03» 0,16 ct пo 406,25 $/ct, цитрина, оранжевого сапфира и эмали (12 ct). Маркировка на изделии: «750»; 

27) Подвеска в количестве 1 изделия, изготовленная из золота 750 пробы (4,35 гр.), со вставками из 76 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2,9 mm» 1,50ct по 718,75 $/ct, корундов и культивированного жемчуга. Маркировка на изделии: «750»; 

28) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (6,83 гр.), со вставками из 76 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2,9 mm» 1,50 ct по 718,75 $/ct, корунда и культивированного жемчуга. Маркировка на изделии: «750»; 

29) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (7,60/7,43 гр.) со вставками из 10 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,05 ct по 875 $/ct и 139 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

0,10 cts.» 0,83 ct по 300 $/ct. Маркировки на изделии: «750» и «JASABI»; 

30) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 585 пробы (3,88/3,50 гр.), со вставками из 46 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,18 ct по 875 $/ct и 5 изумрудов «Oval Cut Good 4-6 0,25-0,49» 1,75 ct по 250 $/ct. Маркировка на изделии: «м женская голова в кокошнике 585»;

31) Кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (1,87 гр.) со вставками из 26 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 1,18 ct по 875 $/ct и корунда. Маркировки на изделии отсутствуют; 

32) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (12,82/12,39 гр.), со вставками из 22 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,11 ct по 875 $/ct и 292 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

0,10 cts.» 2,04 ct пo 300 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

33) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 585 пробы (6,33/5,71 гр.), со вставками из 74 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,30 ct по 875 $/ct и 8 изумрудов «Oval Cut Good 4-6 0,25-0,49» 2,80 ct пo 250 $/ct;

34) Серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (10,38 гр.), со вставками из 160 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2,9 mm» 3,00 ct по 718,75 $/ct, корундов и культивированного жемчуга. Маркировка на изделии: «750»; 

35) Браслет в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (50,97/48,48 гр.), со вставками из 504 бриллиантов «Full Gut GH/SI 0,003-0,03» 3,02 ct по 875 $/ct, 66 бриллиантов «Full Cut GH/S1 0,04-0,07» 3,30 ct пo 937,50 S/ct и 28 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,18-0,22» 6,16 ct пo 1206,25 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

36) Кулон на цепочке в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (3,82/3,71 гр.), со вставкой из бриллианта «Full Сut J/I1 0,50-0,69» 0,57 ct по 1687,50 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 

37) Подвеска на цепочке в количестве 1 изделия. Цепочка изготовлена из золота 750 пробы (6,67 гр.), подвеска изготовлена из золота 585 пробы (18,12 гр.), со вставкой из корунда. Маркировки на изделии: «750»; 

38) Шейное украшение в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (7,60/7,43 гр.), со вставками из 453 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 1,57 ct по 668,75 $/ct, 24 бриллиантов «Full Cut GH/11 0,04-0,07» 1,44 ct пo 712,50 $/ct и 261 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

 0,10 cts.» 2,08 ct пo 300 $/ct.

В неустановленное время, но не позднее 

<

дата> гражданка 

<

данные изъяты> ФИО5 решила переместить ювелирные изделия через таможенную границу Евразийского экономического союза без уплаты таможенных платежей для последующего распоряжения ими, а именно реализации на территории Российской Федерации – государства, члена Евразийского экономического союза, для чего гражданка 

<

данные изъяты> ФИО5 

<

дата>, совместно с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО4 вылетели из Итальянской Республики авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

данные изъяты> и прибыли в терминал D международного аэропорта Шереметьево, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> в неустановленное время, но не позднее 21 час. 11 мин., находясь возле лент получения багажа в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданка 

<

данные изъяты> ФИО5 вступила в преступный сговор с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО4, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза товара – ювелирных изделий в количестве 38 изделий. 

Так, ФИО5 зная таможенные правила Евразийского экономического союза, а также то, что в отношении нее расследуется уголовное дело Внуковской таможней, по преступлению, предусмотренному статьей 194 УК РФ, побоявшись быть задержанной сотрудниками таможни, попросила ФИО4 незаконно, с сокрытием от таможенного контроля переместить ювелирные изделия в количестве 38 изделий через таможенную границу Евразийского экономического союза по «зеленому коридору», расположенному в зале прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, за ранее оказанную услугу, на что ФИО4 согласилась, так же будучи осведомленной о таможенных правилах.

Статьей 15 Конституции Российской Федерации установлено, что любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. Таким образом, вступая в таможенные правоотношения при пересечении таможенной границы лицо должно не только знать о существовании обязанностей, установленных для данного вида правоотношений, но и обеспечить их исполнение.

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию Евразийского экономического союза не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

В соответствии со статьей 6 Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством Республики Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу Таможенного союза и совершения операций, связанных с их выпуском», в местах прибытия на таможенную территорию Евразийского экономического союза или убытия с этой территории может применяться система «двойного коридора». 

«Зеленый коридор» является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию, при одновременном отсутствии у таких лиц несопровождаемого багажа. 

«Красный коридор» является специально обозначенным в местах прибытия или убытия местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется декларирование по желанию физического лица.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в расположении международного аэропорта Шереметьево, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза товаров физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

В соответствии со статьей 355 Таможенного кодекса Таможенного союза таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу. Таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в том числе временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей, установленные международным договором государств – членов Евразийского экономического союза. Таможенное декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, подачи и регистрации определяются решением Комиссии Евразийского экономического союза. Физическое лицо вправе по своему желанию произвести таможенное декларирование товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, с использованием пассажирской таможенной декларации. 

Согласно пункту 1 статьи 8 Соглашения декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с предоставлением товаров таможенному органу. Декларирование товаров для личного пользования производится в письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации. Согласно пункту 2 и пункту 3 той же статьи, таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей. Пункт 4 этой же статьи обязывает декларанта при таможенном декларировании перемещаемых товаров для личного пользования: представить таможенному органу документы, на основании которых заполнены таможенная декларация; предъявить декларируемые товары по требованию должностного лица таможенного органа; уплатить причитающиеся таможенные платежи или обеспечить уплату таможенных пошлин, налогов в случаях, установленных Таможенным кодексом Таможенного союза и (или) настоящим Соглашением; выполнять иные требования, предусмотренные таможенным законодательством Евразийского экономического союза.

В соответствии с пунктом 1 Приложения 3 к Соглашению, от уплаты таможенных платежей освобождаются товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу, таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 евро и общий вес которых не превышает 50 килограммов.

В соответствии со статьей 81 Таможенного кодекса Таможенного союза обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу возникает при ввозе товаров на таможенную территорию. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при незаконном перемещении товаров через таможенную границу возникает солидарно у лиц, незаконно перемещающих товары, лиц, участвующих в незаконном перемещении, если они знали или должны были знать о незаконности такого перемещения, а при ввозе товаров на таможенную территорию – также у лиц, которые приобрели в собственность или во владение незаконно ввезенные товары, если в момент приобретения они знали или должны были знать о незаконности ввоза.

Однако, ФИО4, ранее неоднократно пересекавшей таможенную границу Евразийского экономического союза и знавшей об указанных нормах таможенного законодательства, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физического лица, в крупном размере, будучи в достаточной степени осведомленной о порядке перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, 

<

дата> совместно с ФИО5 прибыли авиарейсом 

<

№ обезличен> из 

<

данные изъяты> в зал прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. 

Реализуя преступный умысел ФИО4, получив от ФИО5 ювелирные изделия в количестве 38 изделий, имея возможность, в случае декларирования данных товаров, уплатить причитающиеся таможенные платежи, но, не желая нести расходы по их уплате, приняла решение не заявлять о наличии у нее данных предметов, сокрыв их от таможенного контроля, тем самым незаконно переместить их на таможенную территорию Евразийского экономического союза, с целью уклонения от уплаты причитающихся таможенных платежей. ФИО4 сокрыла 34 ювелирных изделия в боковых карманах куртки, надетой на ней, а 4 ювелирных изделия на теле. 

<

дата> в неустановленное время, но не позднее 21 час. 11 мин. ФИО4, предварительно условившись с ФИО5 об очередности прохождения таможенного контроля, проследовала в «зеленый коридор» зала прилета терминала D МАП Шереметьево расположенный по адресу: 

<

адрес> Перед ней, на незначительном расстоянии, по «зеленому коридору» зала прилета терминала D МАП Шереметьево, расположенному по адресу: 

<

адрес> проследовала ФИО5 

В 21 час. 11 мин., продолжая реализацию своего преступного умысла, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 проследовала в специальный проход – «зеленый коридор», предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме. Тем самым, в нарушение статьи 81 Таможенного кодекса Таможенного союза, ФИО4, имея возникшую обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, о которой ей было известно, заявила таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию. 

Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля – «зеленом коридоре», ФИО4 была остановлена главным государственным таможенным инспектором отдела специальных таможенных процедур 

<

№ обезличен> таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФТС России ... для проведения таможенного контроля.

В ходе устного опроса ФИО4 заявила об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному письменному таможенному декларированию, однако имела при себе дорогостоящие ювелирные изделия, чем совершила уклонение от уплаты таможенных платежей в крупном размере. В ходе проведения таможенного досмотра багажа и ручной клади, предъявленных гражданкой РФ ФИО4 к таможенному контролю, товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию, обнаружено не было. При следовании к сканеру НЕЛК КОНТУР № 11 ФИО4 извлекла из карманов куртки, надетой на ней, 4 матерчатых чехла с 34 ювелирными изделиями и сокрыла их в рюкзаке темного оттенка. В ходе проведения внутриполостного сканирования ФИО4 посредством сканера НЕЛК КОНТУР № 11 были предъявлены к таможенному осмотру ювелирные изделия общим количеством 4 изделия. В ходе проведения повторного таможенного досмотра рюкзака темного оттенка были обнаружены 4 матерчатых чехла серого оттенка, в которых находились ювелирные изделия общим количеством 34 изделий.

Согласно информации, изложенной в служебной записке таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни от 

<

дата> 

<

№ обезличен> товары, обнаруженные у ФИО4 в ходе таможенного контроля, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен> ювелирные изделия являются новыми. Розничная цена (стоимость) представленных на экспертизу ювелирных изделий, в стране приобретения (Итальянская Республика), по состоянию на 

<

дата>, составила 14 790 171 российский рубль.

Согласно заключению специалистов Шереметьевской таможни от 

<

дата> сумма таможенных платежей, подлежащая уплате гражданкой Российской Федерации ФИО4 и гражданкой Российской Федерации ФИО5 в отношении ювелирных изделий, ввезенных ими на таможенную территорию Евразийского экономического союза, по состоянию на 

<

дата> составляет 4 756 518,99 российских рублей.

ФИО2, ФИО3, каждая, в установленном законом порядке, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласие государственного обвинителя наличествует.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, каждая, заявила, что обвинение понятно, с обвинением согласны в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживают, ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Из изложенного следует, что ФИО2, ФИО3, каждая, заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлении наказание, за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО2, ФИО3, каждая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

Защитник ходатайства подсудимых ФИО2, ФИО3, поддерживает.

Государственный обвинитель возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеет.

Выслушав мнение участников процесса, суд постановил ходатайство ФИО2, ФИО3, удовлетворить, постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3, каждая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимых не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд приходит к выводу, что ФИО2 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ, а именно: уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору; ФИО3 совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст.194 УК РФ, а именно: уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, и суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии со ст.67 УК РФ при назначении подсудимым ФИО2, ФИО3, каждой наказания за преступление, предусмотренное «а» ч.2 ст.194 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия каждой из подсудимых в преступлении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО3, каждой преступления, данные о личности, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО2 суд учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, данных о личности характеризующих её без замечаний по месту жительства, в том числе совокупности смягчающих её наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи и исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 при назначении ей наказания в виде штрафа в пределах санкции п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, с учётом положений ст.316 УПК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 наказании с учетом положений ст.64, 76.2 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой ФИО2 к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о личности, характеризующие ее без замечаний по месту жительства, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы и иного дохода, также то, что ФИО2 не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, суд учитывает при определении размера наказания ФИО2

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО3 суд учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, протокол явки с повинной (т.3 л.д.139-142).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленных преступлений средней тяжести, данных о личности характеризующих её без замечаний по месту жительства, в том числе совокупности смягчающих её наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи и исправление, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 при назначении ей наказания в виде штрафа в пределах санкции п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ, предусмотренной для данного вида наказания, с учётом положений ст.316 УПК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО3 наказании с учетом положений ст.64, 76.2 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой ФИО3 к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о личности, характеризующие ее без замечаний по месту жительства, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы и иного дохода, также то, что ФИО3 не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, суд учитывает при определении размера наказания ФИО3 

Разрешая гражданский иск прокурора, предъявленный ФИО2, ФИО3, солидарно в защиту интересов государства, в порядке ч.3 ст.44 УПК РФ, о взыскании в доход Российской Федерации неуплаченных таможенных платежей в размере 4 756 518 (четыре миллиона семьсот пятьдесят шесть тысяч пятьсот восемнадцать) рублей 99 копеек, суд находит гражданский иск прокурора законным и обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме, так как гражданский иск, его размер, рассчитан и предъявлен в объеме обвинения подсудимым. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.194 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2, ФИО3, солидарно в доход государства денежные средства в размере 4 756 518 (четыре миллиона семьсот пятьдесят шесть тысяч пятьсот восемнадцать) рублей 99 копеек.

Вещественные доказательства – 1) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (13,68/13,18 гр.), со вставками из 151 бриллианта «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 1,00 ct по 875 $/ct и 77 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2.9 mm» 1,54 ct пo 718,75 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 2) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (10,21/7,91 гр.), со вставками из 66 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,66 ct по 875 $/ct, 14 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,04-0,07» 0,84 ct пo 937,50 $/ct и фианита (10 ct). Маркировки на кольце отсутствуют; 3) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (6,40/4,38 гр.), со вставками из 8 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,14 ct по 875 $/ct и фианита (10 ct). Маркировки на изделии отсутствуют; 4) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 585 пробы (16,13/11,27 гр.), со вставками из 47 бриллиантов «Full Cut KLM/I1 0,003-0,03» 0,30 ct по 406,25 $/ct и дымчатого кварца (24 ct). Маркировка на изделии: «585»; 5) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (13,10/12,06 гр.), со вставками из 245 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

 0,10 cts.» 2,30 ct пo 300 $/ct и 7 рубинов «Marquise Cut Good 4-6 0,30-0,49» 2,94 ct пo 140 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 6) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (11,75/8,76 гр.), со вставками из 24 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,18 ct по 875 $/ct, 14 бриллиантов «Pear Cut GH/SI 0,08-0,14» 1,96 ct пo 994,50 $/ct, 4 бриллиантов «Marquise Cut G/VS1 0,44-0,49» 1,88 ct пo 2475 $/ct и 1 сапфира «Cushion Cut Commercial Upper 3-4 10,00-19,99» 10,96 ct пo 1000 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 7) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (12,07/10,86 гр.), со вставками из 114 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,70 ct по 875 $/ct, 10 сапфиров «Oval Cut Good 4-6 0,25-0,49» 3,38 ct пo 100 $/ct и 1 сапфира «Oval Cut Good 4-5 2,00-2,99» 2,00 ct пo 437,50 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 8) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (10,98/8,66 гр.), со вставками из 2 бриллиантов «Triangle Cut J/SI2 0,70-0,89» 1,70 ct по 2250 $/ct и 1 изумруда «Emerald Cut Commercial Upper 3-4 8,00-14,99» 9,90 ct пo 790 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 9) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (12,58/12,08 гр.), со вставками из 66 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,48 ct по 875 $/ct, 3 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,04-0,07» 0,12 ct пo 937,50 $/ct и 12 бриллиантов «Marquise Cut GH/SI 0,15-0,17» 1,92 ct пo 1137,50 $/ct. Маркировки на изделии отсутствуют; 10) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (8,63/8,32 гр.), со вставками из 66 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 1,32 ct по 875 $/ct и 4 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,04-0,07» 0,25 ct пo 937,50 $/ct. Маркировки на изделии отсутствуют; 11) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (8,67 гр.), со вставками из 69 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 0,47 ct по 668,75 $/ct, 4 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,04-0,07» 0,25 ct пo 712,50 $/ct и берилл. Маркировки на изделии: «750» и «18К»; 12) браслет в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (23,59/22,21 гр.), со вставками из 175 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 3,50 ct по 412,50 $/ct, и 170 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

 0,10 cts.» 3,40 ct пo 300 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 13) браслет в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (23,59/22,21 гр.), со вставками из 43 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,08-0,14» 4,03 ct по 725 $/ct. Маркировки на изделии: «750» и «4029»; 14) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (11,20/10,91 гр.), со вставками из 58 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 1,45 ct по 668,75 $/ct и гранатов. Маркировки на изделии «750» и «18К»; 15) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (14,85/14,57 гр.), со вставками из 140 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 1,40 ct по 412,50 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 16) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 585 пробы (14,22/11,82 гр.), со вставками из 197 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 2,00 ct по 412,50 $/ct и дымчатого кварца (10 ct). Маркировка на изделии: «585»; 17) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (9,18/7,71 гр.), со вставками из 32 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 0,30 ct по 412,50 $/ct, 286 бриллиантов «Full Cut Irradiated Bluish/Il

<

 0,10 cts.» 5,13 ct пo 500 $/ct и 2 изумрудов «Oval Cut Good 4-5 0,50-0,99» 1,96 ct пo 150 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 18) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (12,56/11,72 гр.), со вставками из 360 бриллиантов «Full Cut GH/I2 0,003-0,03» 1,49 ct по 412,50 $/ct и 150 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2.9 mm» 2,75 ct пo 718,75 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 19) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (4,77 гр.), со вставками из 74 бриллиантов «Full Cut GН/I1 0,003-0,03» 0,54 ct по 668,75 $/ct, 4 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,04-0,07» 0,16 ct пo 712,50 $/ct и берилла. Маркировки на изделии отсутствуют; 20) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (19,50/18,88 гр.), со вставками из 312 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 3,12 ct по 875 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 21) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (6,80/6,68 гр.), со вставками из 74 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 0,60 ct по 668,75 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 22) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (18,20/12,19 гр.), со вставками из 6 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,42 ct по 875 $/ct, 2 бриллиантов « Full Cut GH/SI 0,15-0,17» 0,31 ct пo 1093,75 $/ct, 32 бриллиантов «Pear Cut GH/SI 0,08-0,14» 4,48 ct пo 994,50 $/ct, 8 бриллиантов «Marquise Cut G/VS1 0,44-0,49» 3,76 ct пo 2475 $/ct и 2 сапфиров «Cushion Cut Commercial Upper 3-4 10,00-19,99» 21,10 ct пo 1000 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 23) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (5,39/5,10 гр.), со вставками из 12 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,26 ct по 875 $/ct и 2 изумрудов «Oval Cut Good 5-6 0,50-0,99» 1,22 ct пo 500 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 24) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (13,96 гр.), со вставками из 2 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,06 ct по 875 $/ct и минерального стекла. Маркировка на изделии: «750»; 25) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (25,60/24,57 гр.), со вставками из 358 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 2,60 ct по 668,75 $/ct и 64 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,04-0,07» 2,56 ct пo 712,50 $/ct. Маркировки на изделии отсутствуют; 26) подвеска в количестве 1 изделия, изготовленная из золота 750 пробы (9,24/6,75 гр.), со вставками из 72 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 0,30 ct по 668,75 $/ct, 23 бриллиантов «Full Cut KLM/I1 0,003-0,03» 0,16 ct пo 406,25 $/ct, цитрина, оранжевого сапфира и эмали (12 ct). Маркировка на изделии: «750»; 27) подвеска в количестве 1 изделия, изготовленная из золота 750 пробы (4,35 гр.), со вставками из 76 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2,9 mm» 1,50ct по 718,75 $/ct, корундов и культивированного жемчуга. Маркировка на изделии: «750»; 28) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (6,83 гр.), со вставками из 76 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2,9 mm» 1,50 ct по 718,75 $/ct, корунда и культивированного жемчуга. Маркировка на изделии: «750»; 29) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (7,60/7,43 гр.) со вставками из 10 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,05 ct по 875 $/ct и 139 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

0,10 cts.» 0,83 ct по 300 $/ct. Маркировки на изделии: «750» и «JASABI»; 30) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 585 пробы (3,88/3,50 гр.), со вставками из 46 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,18 ct по 875 $/ct и 5 изумрудов «Oval Cut Good 4-6 0,25-0,49» 1,75 ct по 250 $/ct. Маркировка на изделии: «м женская голова в кокошнике 585»; 31) кольцо в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (1,87 гр.) со вставками из 26 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 1,18 ct по 875 $/ct и корунда. Маркировки на изделии отсутствуют; 32) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (12,82/12,39 гр.), со вставками из 22 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,11 ct по 875 $/ct и 292 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

0,10 cts.» 2,04 ct пo 300 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 33) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 585 пробы (6,33/5,71 гр.), со вставками из 74 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,003-0,03» 0,30 ct по 875 $/ct и 8 изумрудов «Oval Cut Good 4-6 0,25-0,49» 2,80 ct пo 250 $/ct; 34) серьги в количестве 1 пары, изготовленные из золота 750 пробы (10,38 гр.), со вставками из 160 бриллиантов «Baguette Cut GH/SI Up to 2,9 mm» 3,00 ct по 718,75 $/ct, корундов и культивированного жемчуга. Маркировка на изделии: «750»; 35) браслет в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (50,97/48,48 гр.), со вставками из 504 бриллиантов «Full Gut GH/SI 0,003-0,03» 3,02 ct по 875 $/ct, 66 бриллиантов «Full Cut GH/S1 0,04-0,07» 3,30 ct пo 937,50 S/ct и 28 бриллиантов «Full Cut GH/SI 0,18-0,22» 6,16 ct пo 1206,25 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 36) кулон на цепочке в количестве 1 изделия, изготовленный из золота 750 пробы (3,82/3,71 гр.), со вставкой из бриллианта «Full Сut J/I1 0,50-0,69» 0,57 ct по 1687,50 $/ct. Маркировка на изделии: «750»; 37) подвеска на цепочке в количестве 1 изделия. Цепочка изготовлена из золота 750 пробы (6,67 гр.), подвеска изготовлена из золота 585 пробы (18,12 гр.), со вставкой из корунда. Маркировки на изделии: «750»; 38) шейное украшение в количестве 1 изделия, изготовленное из золота 750 пробы (7,60/7,43 гр.), со вставками из 453 бриллиантов «Full Cut GH/I1 0,003-0,03» 1,57 ct по 668,75 $/ct, 24 бриллиантов «Full Cut GH/11 0,04-0,07» 1,44 ct пo 712,50 $/ct и 261 бриллиантов «Full Cut Black Diamonds 

<

 0,10 cts.» 2,08 ct пo 300 $/ct., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни, выдать ФИО2 после надлежащего таможенного оформления; компакт-диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки Apple iPhone S6 серийный номер 

<

№ обезличен> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни (акт приема-передачи от 

<

дата>), выдать по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, - содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья